QUÆSTIO PRIMA

Hic quaeruntur quatuor : 1° utrum Deus sit nominabilis ; 2° an aliquod nomen proprie ei conveniat, vel omnia nomina de eo transumptive dicantur ; 3° utrum sit nominandus uno tantum nomine, vel pluribus, vel etiam omnibus ; 4° quaeritur de multiplicatione divinatorum nominum in *Littera* posita.

ARTICULUS PRIMUS 1

Utrum Deus sil nominabitur!

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur ijuod Deus non sit nominabilis, per id quod dicit Dionysius, i cap. *De divinis nominibus*, coi. 586, t. I, de Deo loquens : « Omnibus autem universaliter incomprehensibilis est, et neque sensus ejus est. neque phanta ma, neque opinio, neque nomen, neque sermo, neque tactus, neque scientia. » Hoc etiam videtur per hoi quod dicit Philosophus, lib. *De causis*, proposit. 6 : « Causa prima superior est narratione, et deficiunt linguae a narratione ejus. »

2. Item, omne nomen est signum alicujus formæ existentis in anima, secundum Philosophum in prol. I *Periher*. Sed, sicut dicit Augustinus, Deus, qui omnem formam subterfugit, intellectui pervius esse non potest. Ergo videtur quod nullo nomine possit nominari.

3. Præterea, si nominatur, aut nominatur per nomen, aid per pronomen, aut per verbum, aut per participium. Sed non potest nominari per nomen, cum omne nomen signifie! substantiam cum qualitate ; in Deo autem nulla est compositio substantiæ et qualitatis ; nec per verbum, nec per participium, quæ tempus consignant, quod a Deo longe est : nec per pronomen, cum pronominis significatio determinetur per demonstrationem vel relationem ; demonstratio autem fit mediantibus accidentibus, quæ in Deo non sunt, et relatio est antedictæ rei recordatio, et sic per relationem significari non potest, nisi aliquid aliud præsupponatur vel prænominetur. Ergo videtur quod nullo modo possit nominari.

Contra, in ps. 1 x v ii, 5, dicitur : *Dominus nomen illi* ; <4 Exod., m, 13 : *Si quæsierint nomen meum*2, etc.

1. I p. *Summæ theol.*, q. xm, art. 1.

2. Non invenitur ille textus ; sed Moyses dicit Deo : *Al ilireriu mihi : quod est nomen ejus ?*

Præterea, omne quod cognoscitur, potest etiam voce significari. Sed nos aliquo modo cognoscimus Deum vel per fidem vel per naturalem cognitionem. Ergo possumus eum nominare.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum voces sint signa intellectuum, secundum Philosophum, ubi supra, idem iudicium est de cognitione rei et nominatione ejus. Unde sicut Deum imperfecte cognoscimus, ita etiam imperfecte nominamus, quasi balbutiendo, ut dicit Gregorius¹ Ipse autem solus seipsum comprehendit ; et ideo ipse solus seipsum perfecte nominavit, ut ita dicam, Verbum coæquale sibi generando.

Ad primum igitur dicendum, quod omnes auctoritates quæ dicunt Deum esse innominabilem intendunt dicere, quod nullum nomen exprimit perfecte ipsum Deum : quod significatur in verbis Philosophi, qui dicit, lib. *De causis*, proposit. 6, quod « linguæ deficiunt a narratione ejus ; » et quod alibi dicit, proposit. 22 : « Causa prima superior est omni narratione, et supra omne id quod nominatur. »

Ad secundum dicendum, quod .si Augustinus intelligat de forma corporali, sic planum est quod Deus non habet formam corporalem, nec oportet quod omne quod nominatur, formam corporalem habeat. Si autem intelligat de forma absolute, tunc dicitur omnem formam subterfugere, non quia ipse in se non sit vere forma, cum ipse sit purus actus et simplex, et prima forma, secundum Boetium, lib. *De Trinit.*, cap. n, coi. 1250, t. II, sed quia quamcumque formam intellectus concipiat, Deus subterfugiat illam per suam eminentiam⁸. Si enim intellectus noster apprehendit sapientiam, ipse Deus in sapientia sua excedit omnem sapientiam a nobis intellectam. Et ideo concludit quod non est pervius nostro intellectui, ita quod in ipsum ire perfecte comprehendendo possit. Propter quod etiam Dionysius dicit, cap. n, *Cælesi. hierar.*, coi. 135, t. I, quod quidquid de ipso affirmamus, potest etiam de ipso negari : quia sibi non competit secundum hoc quod nos intelligimus et nomine significamus, sed excellentius.

Ad tertium dicendum, quod potest significari et nomine, et pronomine, et verbo, et participio, Cum dicitur, quod no-

1. Olim ; « lib. X *Morat.*, c. iv et v, » sed perperam. Vide potius lib. XXVII, c. x1, coi. 439, t. II, et lib. XXIX, c. i, coi. 477, t. II : quibus in locis non expresse legi quæ a D. Thoma referuntur, sed quædam similia, Magistrum autem addidisse : « Excelsa Dei, ut possumus, balbutiendo resonamus, » dicit Nicolai.

2. Parm., : « sui eminentia. »

men significat substantiam cum qualitate, non intelligitur qualitas et substantia proprie, secundum quod logicus accipit prædicamenta distinguens. Sed grammaticus accipit substantiam quantum ad modum significandi, et similiter qualitatem; et ideo, quia illud quod significatur, per nomen significatur ut aliquid subsistens, secundum quod de eo potest aliquid prædicari, quamvis secundum rem non sit subsistens, sicut albedo; dicit, quod significat substantiam, ad differentiam verbi, quod non significat ut aliquid subsistens. Et quia in quolibet nomine est considerare id a quo imponitur nomen, quod est quasi principium innotescendi, ideo quantum ad hoc habet modum qualitatis, secundum quod qualitas vel forma est principium cognoscendi rem. Unde, secundum Philosophum, V *Metaph.*, text. 19, uno modo forma substantialis qualitas dicitur. Nec refert quantum ad significationem nominis, utrum principium innotescendi sit idem re cum eo quod nomine significatur, ut in abstractis, vel diversum, ut in hoc nomine « homo ». Et quia Deus seipso cognoscitur, ideo potest significari per nomen quod habeat qualitatem quantum ad rationem a qua nomen imponitur, et substantiam quantum ad id cui imponitur. Similiter dicendum est de pronomine, quod etiam per pronomen significari potest, ut habetur Exod., m, 14 : *Ego sum qui sum*. Et quamvis non possit demonstrari quantum ad sensum, tamen potest demonstrari quantum ad intellectum, secundum id quod intellectus de ipso apprehendere potest. Potest etiam significari per pronomen relativum, cum ponatur ipsum significari per nomen quod relativum referre potest. Similiter etiam per verbum vel participium potest significari, ut cum dicitur quod ipse est intelligens, vel potens, vel huiusmodi. Et tamen verba et participia dicta de ipso non significant aliquid temporale in ipso. Sed verum est quod quantum ad modum significandi quo tempus significant, deficiunt a repræsentatione ipsius.

ARTICULUS II

Utrum aliquod nomen possit dici proprie de Deo

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod nullum nomen de Deo proprie dici possit. Nihil enim proprie dicitur de aliquo quod verius negetur de ipso quam affirmetur. Sed,

1. I p. *Summæ theol.*, q. xm, art. 3.

secundum Dionysium, u cap. *Cælest. hierarch.*, § 3, col. 139. t. I, verius omnia nomina quæ de Deo dicuntur, de ipso negantur quam affirmantur; unde dicit quod negationes in divinis sunt veræ, affirmationes incompactæ. Ergo, etc.

2. Præterea, Deum non possumus nominare, nisi secundum quod ipsum cognoscimus. Sed non cognoscimus ipsum nisi ex effectibus suis, vel per viam causalitatis, vel per viam negationis, vel per viam eminentiæ. Ergo non potest nominari a nobis nisi ex creaturis. Sed quandocumque nomen creatura-prædicatur de Deo, non est vera prædicatio, nisi intelligatur metaphorice vel transumptive, ut cum dicitur, Deus est leo. vel, Deus est lapis. Ergo videtur quod nullum nomen proprie dicatur de Deo, sed metaphorice.

3. Præterea, magis differt sapienti, creata vel esse creatum, a Deo, quam differat floritio prati a risu hominis. Sed, ratione hujus diversitatis, pratum non dicitur ridere nisi metaphorice. Ergo videtur quod etiam Deus non possit dici sapiens, vel aliquid aliud, nisi metaphorice.

4. Præterea, quandocumque aliquod nomen importans aliquam corporalem conditionem Dei dignitati repugnantem, dicitur de Deo, non potest dici nisi metaphorice; et eadem ratione quandocumque conditionem Deo non convenientem importat, non poterit de Deo proprie dici. Sed omne nomen a nobis impositum importat aliquam conditionem divinal dignitati repugnantem, ut patet in verbis, quæ consignant tempus, et in nominibus, quæ vel in abstracto dicuntur, ut scientia et humanitas, quæ dicunt quid imperfectum et non in se subsistens, vel in concreto, quæ; important quamdam compositionem: quorum neutrum Deo competit. Ergo videtur quod nihil proprie de Deo dicatur.

Contra, quidquid dicitur de aliquibus per prius et posterius, magis proprie convenit ei de quo per prius dicitur: sicut ens per prius convenit substantiali quam accidenti. Sed quædam sunt quæ per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, sicut paternitas, sicut habetur Ephes., in, 15: *Et quo omnis paternitas in cælis ei in terra nominatur*, et eadem ratione bonitas, etc. Ergo videtur quod hujusmodi nomina etiam magis proprie dicantur de ipso quam de creaturis.

Præterea, hoc videtur per Dionysium, cap. i, *De dio. nom.*, t. I, col. 598, t. I, qui distinguit nomina symbolica, id est metaphorice dicta, ab aliis divinis nominibus: et ita videtur quod non omnia dicantur transumptive: quod etiam videtur ex divisione Augustini et Ambrosii in *Littera*.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod quamvis omnis

i. perfectio quæ in creaturis est, exemplariter a Deo descendat.,
i sicut a principio præhabente in se unice omnium perfectiones ;
j nulla tamen creatura potest recipere illam perfectionem
secundum illum modum quo in Deo est. Unde secundum
i modum recipiendi deficit a perfecta repræsentatione exem-
plaris. Et ex hoc etiam in creaturis est quidam gradus, secun-
dum quod quædam quibusdam plures perfectiones et nobi-
liores a Deo consequuntur, et plenius participant ; et ex hoc
in nominibus est duo considerare : rem significatam et modum
significandi. Considerandum est igitur, quod cum nomina
sint imposita a nobis, qui Deum non nisi ex creaturis cognos-
cimus, semper deficiunt a divina repræsentatione quantum
ad modum significandi : quia significant divinas perfectiones
per modum quo participantur in creaturis. Si autem consi-
deremus rem significatam in nomine, quæ est id ad quod
significandum imponitur nomen, invenimus quædam nomina
esse imposita ad significandum principaliter ipsam perfec-
tiones exemplatam a Deo simpliciter, non concernendo ali-
quem modum in sua significatione ; et quædam ad signifi-
candum perfectionem receptam secundum talem modum
participandi ; verbi gratia, omnis cognitio est exemplata a
divina cognitione, et omnis scientia a divina scientia. Hoc
igitur nomen « sensus » est impositum ad significandum cogni-
tionem per modum illum quo recipitur materialiter secundum
virtutem conjunctam organo. Sed hoc nomen « cognitio »
non significat aliquem modum participandi in principali sua
significatione. Unde dicendum est, quod omnia illa nomina
quæ imponuntur ad significandum perfectionem aliquam
absolute, proprie dicuntur de Deo, et per prius sunt in ipso
quantum ad rem significatam, licet non quantum ad modum
significandi, ut sapientia, bonitas, essentia et omnia hujus-
modi ; et hæc sunt de quibus dicit Anselmus, in *Monol.*
cap. xv, col. 161, t. I, quod simpliciter et omnino melius est
esse quam non esse. Illa autem quæ imponuntur ad signifi-
candum perfectionem aliquam exemplatam a Deo, ita quod
includeant in sua significatione imperfectum modum parti-
cipandi, nullo modo dicuntur de Deo proprie ; sed tamen
ratione illius perfectionis possunt dici de Deo metaphorice,
sicut sentire, videre et hujusmodi. Et similiter est de omnibus
aliis formis corporalibus, ut lapis, leo et hujusmodi : omnia
enim imponuntur ad significandum formas corporales secun-
dum modum determinatum participandi esse vel vivere, vel
aliquam divinarum perfectionum.